Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение

Юшалинская средняя общеобразовательная школа №25
ПРИКАЗ

	Номер
	Дата

	31/1
	25.03.2016 г.

п. Юшала
О внесении изменений, дополнений

в основную образовательную программу

основного общего образования МКОУ Юшалинская СОШ №25
на 2015-2020 годы

В соответствии с Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 31 декабря 2015 г. № 1577 «О внесении изменений в федеральный государственный образовательный стандарт основного общего образования, утверждённый приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 17 декабря 2010 г. № 1897»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемые изменения и дополнения, которые вносятся в Основную образовательную программу основного общего образования МКОУ Юшалинская СОШ №25 на 2015-2020 годы, утверждённую приказом директора школы от 31.08.2015 г.  № 94.
2. Утвердить Приложение к Основной образовательной программе основного общего образования МКОУ Юшалинская СОШ №25 на 2015 – 2020 годы, утверждённую приказом директора школы от 31.08.2015г. – Пункт 1.2.5. в новой редакции с изменениями и дополнениями.
Директор школы:                                                  Милицин А.А.
Приложение

УТВЕРЖДЕНО
Приказом директора школы

от 21.03. 2016 г. № 31/1
ИЗМЕНЕНИЯ И ДОПОЛНЕНИЯ,

которые с 20.03.2016 г. вносятся в Основную образовательную программу основного общего образования МКОУ Юшалинская СОШ №25 на 2015-2020 годы, утверждённую приказом директора школы от 31.08.2015 г.  № 94
1. Пункт 1.2.3. «Личностные результаты освоения основной образовательной программы» ЦЕЛЕВОГО РАЗДЕЛА дополнить подпунктом 10 следующего содержания:

«10. Для лиц с ограниченными возможностями здоровья:

- для глухих, слабослышащих, позднооглохших обучающихся: способность к социальной адаптации и интеграции в обществе, в т.ч. при реализации возможностей коммуникации на основе словесной речи (включая устную коммуникацию), а также, при желании, коммуникации на основе жестовой речи с лицами, имеющими нарушения слуха;

- для обучающихся с нарушениями опорно-двигательного аппарата: владение навыками пространственной и социально-бытовой ориентировки; умение самостоятельно и безопасно передвигаться в знакомом и незнакомом пространстве с использованием специального оборудования; способность к осмыслению и дифференциации картины мира, её временно-пространственной организации; способность к осмыслению социального окружения, своего места в нём, принятие соответствующих возрасту ценностей и социальных ролей;

- для обучающихся с расстройствами аутистического спектра: формирование умения следовать отработанной системе правил поведения и взаимодействия в привычных бытовых, учебных и социальных ситуациях, удерживать границы взаимодействия;

- знание своих предпочтений (ограничений) в бытовой сфере и сфере интересов».
2. Пункт 1.2.4. «Метапредметные результаты освоения основной образовательной программы» ЦЕЛЕВОГО РАЗДЕЛА   в конце дополнить подпунктом следующего содержания:

«Метапредметные результаты освоения адаптированной образовательной программы основного общего образования должны отражать:

- для глухих, слабослышащих и позднооглохших обучающихся: владение навыками определения и исправления специфических ошибок (аграмматизмов) в письменной и устной речи;

- для обучающихся с расстройствами аутистического спектра: формирование способности планировать, контролировать и оценивать собственные учебные действия в соответствии с поставленной задачей и условиями её реализации при сопровождающей помощи педагогического работника и организующей помощи тьютора; формирование умения определять наиболее эффективные способы достижения результата при сопровождающей помощи педагогического работника и организующей помощи тьютора; формирование умения выполнять действия по заданному алгоритму или образцу при сопровождающей помощи педагогического работника и организующей помощи тьютора; формирование умения оценивать результат своей деятельности в соответствии с заданными эталонами при организующей помощи тьютора; формирование умения адекватно реагировать в стандартной ситуации на успех и неудачу, конструктивно действовать даже в ситуациях неуспеха при организующей помощи тьютора;  развитие способности самостоятельно обратиться к педагогическому работнику (педагогу-психологу, социальному педагогу) в случае личных затруднений в решении какого-либо вопроса; формирование умения активного использования знаково-символических средств для представления информации об изучаемых объектах и процессах, различных схем решения учебных и практических задач при организации помощи педагога-психолога и тьютора; развитие способности самостоятельно действовать в соответствии с заданными эталонами при поиске информации в различных источниках, критически оценивать и интерпретировать полученную информацию из различных источников».
3. Абзац 4 пункта 3.1. «Учебный план основного общего образования» раздела 3. ОРГАНИЗАЦИОННЫЙ РАЗДЕЛ ООП ООО изложить в следующей редакции:

«Обязательная часть учебного плана определяет состав учебных предметов обязательных предметных областей и учебное время, отводимое на их изучение по классам (годам) обучения.

	Предметная область
	Учебные предметы

	Русский язык и литература
	русский язык, литература

	Иностранные языки
	иностранный язык (английский)

	Математика и информатика
	математика, алгебра, геометрия, информатика и ИКТ

	Общественно-научные предметы
	история, обществознание, география

	Естественнонаучные предметы
	физика, химия, биология

	Искусство
	музыка, изобразительное искусство

	Технология
	технология

	Физическая культура и Основы безопасности жизнедеятельности
	физическая культура,  основы безопасности жизнедеятельности

-